重庆市涪陵区南沱镇人民政府文件

涪南沱府发〔2022〕65号

重庆市涪陵区南沱镇人民政府

关于印发《危险化学品安全风险集中治理方案》的通    知

各相关部门、辖区相关企事业单位：

现将《危险化学品安全风险集中治理方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。
重庆市涪陵区南沱镇人民政府

2022年3月15日

（此件公开发布）
南沱镇危险化学品安全风险集中治理方案
为深入贯彻落实《重庆市涪陵区安全生产委员会〈重庆市涪陵区危险化学品安全风险集中治理方案〉的通知》（涪安委发〔2022〕2号）要求，结合我镇实际，制定本实施方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，坚持人民至上、生命至上，树牢安全发展的基础理念，强化底线思维和红线意识，按照“党政同责、一岗双责”“三管三必须”工作原则，强化问题导向、目标导向和结果导向，紧紧围绕重点工作任务，利用一年时间开展集中治理，务必做到重大风险隐患排查见底、防范治理措施落实到位，从根本上消除隐患、解决问题，坚决防范遏制危险化学品重特大事故，为迎接党的二十大和市第六次党代会胜利召开营造安全稳定环境。

二、整治重点
生产储存环节重大安全风险。油气储存基地本质安全水平低，紧急切断、气体检测、视频监控、雷电预警“四个系统”不完善，外部安全距离不达标，防火设施不达标，消防应急救援能力不足。

交通运输环节重大安全风险。油气长输管道缺乏常态化隐患排查治理机制，高后果区、地质灾害多发区安全风险防控措施落实不到位。

三、完善重点保障制度措施

（一）强化统筹协调和监管责任落实

1.加强危险化学品安全监管统筹协调，镇安委会定期组织应急办、综合执法大队、派出所、财政所、规建所、市监所等单位通过危险化学品安全生产监管工作联席会议制度，协调解决危险化学品安全重大问题。

2.严格落实部门监管责任，全面落实《中共重庆市涪陵区委重庆市涪陵区人民政府关于推进安全生产领域改革发展的实施意见》《重庆市涪陵区安全生产委员会成员单位安全生产工作任务分工》，确保负有危险化学品安全监管职责的部门责任落实到位。强化督导通报和巡查考核，按时间节点完成《若干措施》重点工作落实方案和《三年行动实施计划》明确的任务。

3.全面落实《地方党政领导干部安全生产责任制规定》《重庆市党政领导干部安全生产责任制实施细则》，将危险化学品重大安全风险防控任务明确落实到责任人，制定工作职责清单和年度任务清单。

（二）提升本质安全水平

4.严格执行《危险化学品生产建设项目安全风险防控指南》要求，开展危险化学品产业转移安全风险防控专项整治。

5.全面落实石油储备库等油气储存基地“一库一策”整改方案，开展本质安全提升专项整治，建立安全风险评估长效机制。

6.防控油气长输管道安全风险，开展管道占压、交叉穿跨越等隐患整治“回头看”，完善人员密集型高后果区、地质灾害易发区安全防控措施，提高管道本质安全水平。

7.加快推进危险化学品车辆专用停车场建设，加强危险化学品运输联合执法检查，深化常压液体危险货物罐车治理，深入排查化解事故多发路段时段、敏感脆弱地区、港口企业储罐等重大风险。

8.建立废弃危险化学品等危险废物处置的安全生产与生态环境等部门监管协作和联合执法工作机制，开展危险废物专项整治“回头看”。

（三）健全防范化解重大风险机制

9.健全完善重大危险源“消地协作”督导检查工作机制，全面落实重大危险源安全包保责任制，推动线上线下监管集成，构建重大危险源常态化安全管控制度。

10.推进基于信息化的危险化学品企业安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制建设。

11.健全完善专家指导服务工作机制。

12.开展企业安全生产分管负责人、管理人员、班组长集中轮训，实施工伤预防能力提升培训工程。

（四）提升危险化学品专业人员能力素质
13.加强危险化学品安全监管人员队伍建设，解决危险化学品安全人才严重短缺问题。

14.全面落实一线岗位员工安全生产责任，广泛发动一线员工和技术人员广泛运用HAZOP等科学方法开展岗位风险辨识，明确岗位职责、强化操作技能、提升应急能力，编制简单易懂的“两单两卡”，促进一线岗位人员“知风险、明职责、会操作、能应急”。

（五）提升危险化学品安全风险数字化智能化管控水平
15.依托危险化学品安全生产风险监测预警系统，对系统功能和基础设施进行升级，区分特别管控（红色）、重点关注（黄色）和一般监管（绿色），建立重大危险源企业安全风险分级管控和动态监测预警常态化机制，实现与企业上下贯通、联网管控。推动地方跨部门危险化学品监管信息共享。

四、时间安排
本次集中治理自即日起至2023年1月，共分3个阶段。

（一）动员部署阶段。各有关单位按照各自职责分工，进一步细化具体方案，召开动员会议，明确工作任务，落实工作责任。

（二）风险治理阶段（2022年3月至11月）。各有关单位要组织开展本地区、本行业的集中风险治理工作，大力整改排查出的各类安全隐患，对事故多发、频发、易发的企业和行业要进行重点检查和督查。

（三）总结验收阶段（2022年12月至2023年1月）。各有关单位要加强问题隐患的梳理汇总，制定化解整治方案，精准施策，全力开展问题隐患整改闭环和督办跟踪工作，并总结分析本次集中治理的经验做法，分析问题和不足，固化治理成果，提出长效机制，确保本次集中治理提质增效。

五、工作要求

（一）加强组织领导。主要负责同志和相关负责人要认真学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示精神，切实提高防范化解危险化学品重大安全风险的政治站位和思想认识。各有关部门要结合重点保障制度措施落实，制定具体专项工作方案。各有关部门要定期听取进展情况汇报，及时研究解决治理过程中发现的突出问题和重大隐患。

（二）加强宣传引导。各有关部门要围绕强化统筹协调和监管责任落实、提升本质安全水平、健全重大风险防范化解机制、提升专业人员能力素质、提升数字化智能化管控水平，创新工作方法，完善重点保障制度措施。要及时总结经验做法，加强宣传推广，发挥典型带动作用，对一些创新性制度措施，加快完善上升为相关法规标准。同时，要对治理走形式、责任措施不落实、违法违规生产经营等突出问题公开曝光，加强警示教育。

（三）加强工作督导。各有关部门要把本方案确定的重点治理内容纳入年度监督检查计划，加大日常检查力度。要严格执法检查，督促企业全面落实主体责任，对重大风险隐患长期得不到有效治理的要依法依规严肃查处；要坚持寓执法于服务之中，全面提高治理成效。

请有关部门自3月起，每月3日前报送有关落实情况；认真总结专项治理工作落实情况，12月20日前报送书面总结材料（联系人：王栋，联系电话：18983338742，邮箱：793932565@qq.com)。
重庆市涪陵区南沱镇党政办公室           2022年3月15日印发
PAGE
 - 4 -